
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                        

SÚMULA Nº 019/2023 

 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 16ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 28 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.660 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 75.000,00 (setenta e 

cinco mil reais), em conformidade com o artgo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº  017/23 –  SINDPASS/SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 

PASSAGEIROS DE BARRA MANSA E VOLTA REDONDA - Responde ao 

Requerimento nº 027/23, de autoria do Vereador Fábio da Silva de Carvalho, informa que 

que o tema nele tratado se acha judicializado, razão pela qual, por ora, não há de ser 

levado a efeito o objeto da Lei Municipal nº 5.937/22. 

 

OFÍCIO Nº  228/23 –  GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde as Indicações nºs 453/22, 524/22, 1305/22, 1931/22, 2056/22, 

2058/22, 218/23, 234/23, 493/23, 508/23, 509/23, 510/23 e 511/23, de autoria de vários 

vereadores. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL – Artigo 119, §§ 2º e 3º 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 001/23 -  Dispõe sobre a vedação de técnicas 

de arquitetura hostil em espaços livres de uso público e dá outras providências – Lei 

Padre Júlio Lancelotti. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTONIO RÉGIO GONÇALVES DIAS  

Coautor: VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 056/23 -  Requer informações sobre a situação da contratação dos Guardas Sanitários de Saúde do 

Município. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 055/23 – Reforma na Clínica Psiquiátrica Usina dos Sonhos, localizada no Bairro Vila Mury, atrás 

do Supermercado Floresta. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 796/23 – Indica troca de lâmpada queimada localizada na Rua Estrada do Norte, número 436, após a 

igreja evangélica, no Bairro Retiro. 

Nº 797/23 – Indica limpeza no Jardim localizado embaixo do viaduto da Radial Leste. 

Nº 798/23 – Indica limpeza no trevo da Petrobrás - Ignácia Rodrigues, na entrada do Bairro Vila 

Americana, e no trevo denominado Sebastião dos Santos, entre a Rua Cruzeiro do Sul e 

Avenida Argentina - Vila Americana. 

Nº 870/23 – Indica capina, roçada e limpeza em todas as ruas do Bairro Vila Americana. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 900/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 901/23 – Indica demarcação de faixa de pedestre no Bairro São Luiz. 

Nº 902/23 – Indica manutenção com reparo, troca e melhorias no sistema de cobertura dos reservatórios 

localizados no Bairro Santa Cruz, Vila Brasília e na antiga estação de tratamento de água 

da cascata. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 800/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

Nº 801/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

Nº 802/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

Nº 803/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

Nº 804/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 667/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Vila Mury. 

Nº 699/23 – Indica troca de lâmpada queimada, na Rua Osvaldo de Andrade, em frente ao nº43, no 

bairro Caieira. 

Nº 700/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua Saldanha Marinho, nº36, no bairro Caieira. 

Nº 701/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua Hebert Moses, em frente ao nº 115, no bairro 

Caieira. 

Nº 702/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua 401, nº 29, no bairro Santa Teresa. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 692/23 – Indica a desobstrução do bueiro na Avenida Pastor César Dacorso Filho, em frente ao 

número 294, no bairro Vila Mury. 

Nº 697/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led na Praça Ayrton Senna, no bairro 

Parque das Ilhas. 

Nº 709/23 – Indica a troca de lâmpada na rua B, em frente ao número 256, no bairro Parque das Ilhas. 

Nº 710/23 – Indica a troca da lâmpada na rua F, em frente ao número 22, no bairro Parque das Ilhas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 875/23 – Indica manutenção no ponto de ônibus localizado na passarela da Vila Americana. 

Nº 876/23 – Indica troca de lâmpada na Travessa 2 no Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 152/23 – Indica limpeza na Rua Rio de Janeiro em frente a caixa d’água, bairro Siderlândia. 

Nº 153/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua Ceará, bairro Retiro. 

Nº 154/23 – Indica capina em todas as ruas do bairro Retiro. 

Nº 155/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Avenida Paulista, bairro Retiro. 

Nº 156/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 2 nº 293, nº 421 e nº 461, bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 896/23 – Indica o recapeamento asfáltico/tapa buraco, na Rua 649, no Bairro Siderópolis. 

Nº 897/23 – Indica o recapeamento asfáltico/tapa buraco, na Rua Visconde de Cairu, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 970/23 – Indica retirada de entulho na Rua da Conquista, no bairro São Sebastião. 

Nº 971/23 – Indica a limpeza e desobstrução da valeta na Rua da Conquista, no bairro São Sebastião. 

Nº 972/23 – Indica densentupimento e a limpeza de bueiro na Rua 28 de maio, no bairro São Sebastião. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 644/23 – Indica revitalização do telhado do ponto de ônibus na Avenida Beira Rio nº 4185 no bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 645/23 – Indica muro de contenção na rua I no bairro Vila Brasilia. 

Nº 646/23 – Indica muro de contenção na rua João Batista de Assis nº 94 no bairro Jardim Cidade do 

Aço. 

Nº 647/23 – Indica limpeza de bueiro na Avenida Glória Roussim Guedes nº 199 no bairro Açude I. 

Nº 648/23 – Indica reparo de bueiro na rua Jaime Martins nº 823 no bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 973/23 – Indica a pavimentação asfáltica ou reparo de Via, na Rua 1052, no bairro Volta Grande I. 

Nº 974/23 – Indica retirada de resíduos e a desobstrução da boca de lobo, na Rua Cem, nº 555, no bairro 

Laranjal. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 903/23 – Indica capina e limpeza da Praça Irani Antunes Sampaio, bairro Santa Cruz II. 

Nº 904/23 – Indica operação tapa buracos em todo o núcleo Passa Quatro, bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 905/23 – Indica operação tapa buracos em todo o bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 906/23 – Indica operação tapa buracos em todo o bairro Santa Cruz. 

Nº 907/23 – Indica operação tapa buracos em todo o bairro Santa Cruz II. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 730/23 – Indica troca de lâmpada na Rua da Alegria, em frente ao número 72, bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 764/23 – Indica reparo e recuperação do asfalto da Rua General Nelson de Mello, no bairro São 

Geraldo. 

Nº 765/23 – Indica reparo e recuperação do asfalto da Rua Dourados, no Bairro São Geraldo. 

Nº 791/23 – Indica limpeza e roçada no córrego do bairro Colorado, em Três Poços. 

Nº 792/23 – Indica limpeza e capina na Praça no início da Rua Paulo Magalhães, na Praça do Vilage 

Santa Helena. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 195/23 – Indica o manilhamento do córrego em toda extensão da Rua Mauro Francisco Torres, no 

bairro Candelária, neste município. 

Nº 196/23 – Indica o manilhamento do córrego em toda extensão da Rua Nova Esperança, bairro Vila 

Rica – Três Poços, neste município. 

Nº 197/23 – Indica a poda de árvore, Alameda 05, localizado próximo ao nº 37, no bairro Coqueiros. 

Nº 198/23 – Indica a poda de árvore, na Rua Dauro Aragão, localizado próximo ao campo de grama 

sintética nº 8293, no bairro Três Poços. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 010/23 – Dispõe sobre a Capacitação e Humanização no atendimento dos 

Serviços Funerários do Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 022/23 – Dispõe sobre a instalação de dispositivo eletrônico de segurança do 

tipo botão de pânico nas escolas públicas da rede de ensino de Volta Redonda. 

                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 144/22 - Institui no Município de Volta Redonda a obrigatoriedade de Lojas de 

Animais (Pet Shops), Clínicas, Consultórios e Hospitais Veterinários denunciarem 

indícios de maus-tratos nos seus animais atendidos, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 29 de março de 2023. 

 

 

 

 

                                     AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                Diretora Geral 


